

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE 2024

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	DICIEMBRE - 2024	JUNIO - 2024	PASIVO Y PATRIMONIO	DICIEMBRE - 2024	JUNIO - 2024
DISPONIBILIDADES	3.567.871.340	2.803.112.869	PASIVO		
Efectivo	2.177.075.595	1.763.384.816	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	5.268.694.317	3.331.259.736
Banco Central de Venezuela	876.091.741	662.193.136	Depósitos a la vista	5.199.442.712	3.293.314.950
Bancos y otras instituciones financieras del país	287.315	324.317	Cuentas corrientes no remuneradas	2.086.440.588	976.460.329
Bancos y corresponsales del exterior	514.402.689	367.710.600	Cuentas corrientes remuneradas	39.243.698	22.508.742
Oficina matriz y sucursales	0	0	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	0	0
Efectos de cobro inmediato	14.000	9.500.000	Depósitos y Certificados a la Vista	62.918.133	8.523.016
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	3.010.840.293	2.285.822.863
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	55.311.191	38.304.814	Fondos especiales en fideicomisos según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	0	Otras obligaciones a la vista	8.856.835	7.077.895
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	29.688.177	20.809.899	Depósitos de ahorro	57.959.770	30.866.890
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	0	0	Depósitos a plazo	2.435.000	0
Inversiones de disponibilidad restringida	27.091.700	18.523.764	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Captaciones del público restringidas	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(1.468.686)	(1.028.849)	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	3.613.690.672	2.176.477.164	OBLIGACIONES CON EL BCV	0	0
Créditos vigentes	3.641.705.915	2.197.874.509	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
Créditos reestructurados	0	0	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	850.601.897	918.006.140
Créditos vencidos	33.279.841	28.842.254	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	850.601.897	918.006.140
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(61.295.084)	(50.239.599)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	284.135.292	187.607.868	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	370.916.030	242.767.555	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	19.569.984	19.381.408	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Comisiones por cobrar	0	0	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	23.143.398	6.067.880
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones del público	23.143.398	6.067.880
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(106.350.723)	(74.541.095)	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Inversiones en sucursales	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
BIENES DE USO	580.303.006	428.167.823	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.375.532.615	1.388.487.689
OTROS ACTIVOS	1.258.226.589	986.703.092	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	9.359.538.089	6.620.373.630	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	87.297.869	68.859.871	TOTAL DEL PASIVO	7.517.972.227	5.643.821.445
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	21.571.451	15.080.047	GESTIÓN OPERATIVA	0	0
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	384.989.719	PATRIMONIO		
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	TOTAL DEL PATRIMONIO	1.841.565.862	976.552.186
(Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	9.359.538.089	6.620.373.630
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	0			
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	10.007.248.038	5.138.028.357			
OTRAS CUENTAS DE REGISTROS DEUDORAS	0	0			
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	0	0			

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERIODO DEL 01 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE 2024

(Expresado en Bs.)

	DICIEMBRE - 2024	JUNIO - 2024		DICIEMBRE - 2024	JUNIO - 2024
INGRESOS FINANCIEROS	734.125.367	445.743.851	MARGEN FINANCIERO NETO	446.601.981	262.242.359
Ingresos por disponibilidades	198.148	217.004	Otros ingresos operativos	540.402.311	436.449.519
Ingresos por inversiones en títulos valores	745.454	435.238	Otros gastos operativos	19.405.250	48.348.367
Ingresos por cartera de créditos	732.966.582	444.917.252	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	967.599.042	650.343.511
Ingresos por otras cuentas por cobrar	18.900	0	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	772.490.730	547.856.501
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos de personal	278.870.159	225.670.933
Ingresos por oficina principal sucursales	0	0	Gastos Generales y Administrativos	469.632.689	302.387.554
Otros ingresos financieros	196.283	174.356	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	7.334.027	6.305.985
GASTOS FINANCIEROS	268.227.225	165.351.995	Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	16.653.855	13.492.029
Gastos por captaciones del público	48.447.517	11.698.346	MARGEN OPERATIVO BRUTO	195.108.312	102.487.011
Gastos por obligaciones con el BCV	0	0	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	219.779.708	153.653.649	Ingresos operativos varios	6.651.412	5.635.770
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por obligaciones convertibles en capital	0	0	Gastos operativos varios	120.095.123	93.962.215
Gastos por oficina principal, sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	81.664.601	14.160.566
Otros gastos financieros	0	0	Ingresos extraordinarios	7.934	15.274
MARGEN FINANCIERO BRUTO	465.898.142	280.391.856	Gastos extraordinarios	430.958	144.870
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	427.877	509.013	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO	81.241.577	14.030.970
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	19.724.038	18.658.509	Impuesto sobre la renta	24.202.652	3.708.547
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	19.724.038	18.658.509	RESULTADO NETO	57.038.925	10.322.423
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO		
			RESERVA LEGAL	0	0
			UTILIDADES ESTADUARIAS	0	0
			Junta Directiva	0	0
			Funcionarios y Empleados	0	0
			OTRAS RESERVAS DE CAPITAL	0	0
			RESULTADOS ACUMULADOS	57.038.925	10.322.423
			APORTE FONIA	816.646	141.606

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

INVERSIONES CEDIDAS	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	66.069.580
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	671.368.553
CAPTACIONES EN ENTIDADES OFICIALES	122.667.089
MICROCRÉDITOS	204.879.038
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	0
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	114.514.066
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	22,70
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	213.748.401
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD	0
CREDITOS OTORGADOS AL SECTOR DESARROLLADO POR LA MUJER (CREDI MUJER)	5.245.658

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS

TIPOS DE FIDEICOMISOS	Inversión	Garantía	Administración	Características Mixtas	Otros	TOTAL
Personas Naturales	0	0	0	0	0	0
Personas Jurídicas	10.749	0	19.736.276	0	0	19.747.025
Administración Central	0	0	0	0	0	0
Adm. Públicas, Estatales, Municipales y del Dto. Capital	0	0	30	0	0	30
Entes Descentralizados y otros	0	0	0	0	0	0
Organismos con Régimen Especial	0	0	0	0	0	0
TOTAL	10.749	0	19.736.306	0	0	19.747.055

PRINCIPALES INDICACIONES FINANCIEROS

PATRIMONIO	TRIMESTRE		2.- SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIMESTRE		3.- GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1-/	TRIMESTRE		4.- RENTABILIDAD 1-/	TRIMESTRE		5.- LIQUIDEZ	TRIMESTRE	
	A	B		A	B		A	B		A	B		A	B
(Patrimonio + Gestión Operativa) X 100 =	22,70%	16,59%	Provisión para Cartera de Créditos X 100 =	1,67%	2,29%	(Gastos de Personal + Gastos Operativos) X 100 =	26,81%	26,94%	Resultado Neto X 100 =	0,84%	1,22%	Disponibilidades X 100 =	67,72%	70,84%
Activo Total			Cartera de Créditos Bruta X 100 =			Activo Productivo Promedio X 100 =			Activo Promedio X 100 =			Captaciones del Público X 100 =		
Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa) X 100 =	268,60%	373,84%	Cartera Inmovilizada Bruta X 100 =	0,91%	1,20%	(Gastos de Personal + Gastos Operativos) X 100 =	101,96%	122,96%	Patrimonio Promedio X 100 =	5,13%	7,85%	(Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) X 100 =	68,28%	71,38%
			Cartera de Créditos Bruta X 100 =			Ingresos Financieros X 100 =						Captaciones del Público X 100 =		

'A': AL 31 DE DICIEMBRE 2024 1-/ ANUALIZADOS, CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS

FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO UNIVERSAL

'B': AL 30 DE SEPTIEMBRE 2024 1-/ ANUALIZADOS, CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS

FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO UNIVERSAL



Verónica Ávila
Presidenta Ejecutiva



Jaime Sabazar
Vicepresidente Ejecutivo de Estrategia y Administración



Ángela De Castro
Vicepresidenta Ejecutiva de Contraloría



Alejandro Delgado
Vicepresidente de Contaduría